
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  57Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, 
n. 602, bairro Marco – Belém – Pará ou entrar em contato pelo telefone 
(91) 3239-4208 – email: corregedoria.metropolitana@seap.pa.gov.br, a 
fim de tomar ciência da instauração da presente sindicância administrativa 
disciplinar.
Belém, 11 de janeiro de 2024.                                                                                                                                                                                             
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1030798
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0163/2023 – CGP/SEAP, de 13 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.295, de 17/02/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por 
se encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor PAULO CEZAR 
PEREIRA BRAGA, portador do CPF nº 307.073.662-91, sobre sua condição 
de acusado no Processo nº 7396/2023 intimando-o a comparecer, no prazo 
de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, 
bairro Marco – Belém – Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim de tomar 
ciência da instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 11 de janeiro de 2024.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1030800
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0192/2023 – CGP/SEAP, de 23 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.310, de 03/03/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor RUY GUILHERME 
SILVA BATISTA, portador do CPF nº 594.670.022-72, sobre sua condição 
de acusado no Processo nº 7407/2023 intimando-o a comparecer, no prazo 
de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, 
bairro Marco – Belém – Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim de tomar 
ciência da instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 11 de janeiro de 2024.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1030804
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0221/2023 – CGP/SEAP, de 01 de março de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.310, de 03/03/2023, tendo em vista 
o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil de 2015, aplicado 
subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, o ex- servidor CLEBER AUGUSTO MAIA DOS SANTOS, 
portador do CPF nº 700.613.602-44, sobre sua condição de acusado no 
Processo nº 7419/2023 intimando-o a comparecer, no prazo de 20 dias úteis, 
a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, bairro Marco – Belém 
– Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim de tomar ciência da instauração do 
presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 11 de janeiro de 2024.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1030806
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0192/2023 – CGP/SEAP, de 23 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.310, de 03/03/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor OSICLER SOUSA DA 
SILVA JUNIOR, portador do CPF nº 282.420.252-15, sobre sua condição de 
acusado no Processo nº 7407/2023 intimando-o a comparecer, no prazo de 
20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, bairro 
Marco – Belém – Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim de tomar ciência da 
instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém,11 de janeiro de 2024.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1030808

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0001/2024-CGP/SEAP
Belém-PA, 15 de janeiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-

dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RAFAELA VITORIA SAM-
PAIO PINTO, Funcional: 6039262 – Presidente; GUSTAVO GONÇALVES 
ALVES, Funcional: 5952461 – Membro; e RONALDO BORGES TRINDADE, 
Funcional: 5953259 – Membro; para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 7554/2023-CGP/SEAP, es-
tabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício

Protocolo: 1030791
PORTARIA Nº 1196/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 12 de janeiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada, estabelecendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 208, da 
Lei 5810/1994 - RJU/PA.
-0863/2023-CGP/SEAP, de 10/10/2023, publicada no DOE nº 35.590, 
de 30/10/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7469/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício

Protocolo: 1030871
PORTARIA Nº 1195/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada, estabelecendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 208, da 
Lei 5810/1994 - RJU/PA.
-0787/2023-CGP/SEAP, de 04/10/2023, publicada no DOE nº 35.590, 
de 30/10/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7464/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício

Protocolo: 1030868
PORTARIA Nº 0061/2024-CGP/SEAP
Belém-PA, 10 de janeiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;


